榆政环辐批复〔2025〕3号

榆林市生态环境局关于
北京航天京测工程有限公司榆林分公司
X射线现场探伤项目环境影响报告表的批复

北京航天京测工程有限公司榆林分公司：
你公司报送的《北京航天京测工程有限公司榆林分公司X射线现场探伤项目环境影响报告表》及相关资料收悉。结合技术评估意见，经审查，现批复如下：
一、北京航天京测工程有限公司榆林分公司X射线现场探伤项目位于榆林市榆阳区刘官寨村。本项目拟配置2台X射线探伤机，用于现场无损检测。项目总投资60万元，环保投资13万元，环保投资占项目投资比例为21.7%。
经审查，在全面落实环境影响报告表提出的各项辐射安全防护措施要求后，对项目作业人员和公众产生的辐射影响符合辐射剂量约束限值要求。该项目环境影响报告表中所列建设项目的性质、规模、地点和拟采取的环境保护措施可作为项目实施的依据。
二、项目建设和运营管理中应重点做好以下工作。
（一）开展室外探伤时必须按照有关规范要求划设控制区和监督区,严格落实各项辐射安全防护与警戒警示措施,依规开展辐射环境监测并保存记录。
（二）对辐射工作人员进行岗位技能和辐射安全防护知识的培训，并经考核合格后方可上岗。建立个人剂量档案和职业健康档案，配备必要的个人防护用品，辐射工作人员工作时须随身携带辐射报警仪和个人剂量计。
（三）建立健全辐射安全与防护规章制度并严格执行。建立辐射安全防护与环保管理机构或指定一名本科以上学历的技术人员专职负责辐射安全管理工作。
（四）配备辐射监测仪器，对工业X射线探伤工作现场进行监测。每年将辐射安全年度评估报告报送发证机关。结合本单位实际情况，制订辐射事故应急预案，在定边分局备案，并进行应急演练。
（五）项目产生的废显（定）影液等危废不得外排，规范贮存于危废贮存库后定期交由有资质单位处置。
（六）项目使用民房作业经营性场所，应落实《民典法》第二百七十九条规定“业主将住宅改变为经营性用房的，除遵守法律、法规以及管理规定我外，应当经有利害关系的业主一致同意”。
三、项目建设必须严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的“三同时”制度，落实各项环境保护措施，并按规定申领《辐射安全许可证》，经竣工环境保护验收合格后，方可投入正式运行。
四、环境影响报告表经批准后，项目的性质、规模、地点或者辐射防护措施发生重大变动的，应当重新报批该项目的环境影响报告表。自环境影响报告表批复文件批准之日起,如超过5年方决定该项目开工建设的，环境影响报告表应当报我局重新审核。
五、按照《建设项目环境保护事中事后监督管理办法（试行）》的要求，榆阳分局应负责该项目的事中事后监督管理，榆林市生态环境保护综合执法支队对事中事后监督管理工作进行监督和指导。
六、你公司应在接到本批复后3个工作日内，将批准后的环境影响报告表送榆林市生态环境局榆阳分局备案，并按规定接受各级生态环境行政主管部门的监督检查。

                              榆林市生态环境局
                            2025年1月14

[bookmark: _GoBack]
抄送：市生态环境保护综合执法支队、榆阳分局
榆林市生态环境局                2025年1月14日印发